
  

    
  

 
COMUNE DI ANDORA 

PROVINCIA DI SAVONA  

SETTORE Area IV PNRR Castello 

N. 9/Generale del 09/01/2026 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

OGGETTO: PNRR, MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 
“RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, 
RELIGIOSO E RURALE”, INVESTIMENTO 2.1: “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - LINEA DI AZIONE A 
- PROGETTI PILOTA PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED 
ECONOMICA DEI BORGHI A RISCHIO ABBANDONO E ABBANDONATI - PROGETTO 
COMUNE DI ANDORA CUP F94F22000110006 “BORGO CASTELLO – RICORDARE IL 
PASSATO PER COSTRUIRE IL FUTURO (REMEMBER THE PAST TO BUILD THE 
FUTURE) APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO DI IDEE AI SENSI 
DELL’ART.46 DEL D.LGS. N. 36/2023 RELATIVO AL MURALE IN STRADA CASTELLO. 

 

L’anno 2026 addì nove del mese di Gennaio; 

 

Il Responsabile del Settore Area IV PNRR Castello; 

 

PREMESSO: 

• che il Sindaco con Decreto n. 7 del 18/02/2025 ha attribuito all’Arch. Nicola Maiorano l’incarico di 

Dirigente dell’AREA IV con autonomi poteri di spesa; 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 19/02/2025 è stato nominato RUP l’Arch. Nicola 

Maiorano, Dirigente dell’Area IV - PNRR; 



  

• che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028 degli Enti Locali è stato differito 

al 28/02/2026 con decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2025 (pubblicato in G.U. Serie Generale 

n. 302 del 31/12/2025), autorizzando al comma 2 dell’articolo unico, l’esercizio provvisorio; 

• che con deliberazione n. 14 del 28/02/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

• che con deliberazione n. 15 del 28/02/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2025/2027; 

• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 50 del 05/03/2025 ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027; 

• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 73 del 27/03/2025 ha approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025/2027; 

• che, nel corso dell’esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato dall’art. 163 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dall’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, 

relativo al principio contabile applicato della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo 

delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce 

“di cui fondo pluriennale vincolato”), con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, 

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere continuativo necessarie 

per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 

seguito della scadenza dei relativi contratti; 

RICHIAMATO l’art. 192, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che la stipula dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

PREMESSO che: 

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 175 del 15/03/2022 ha approvato, ai soli sensi del Bando 

Ministeriale, lo studio di fattibilità del progetto “Borgo Castello - ricordare il passato per costruire il 

futuro (remember the past to build the future)”; 

- con Decreto SG n. 453/2022 è stata approvata l’Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 

1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 

2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 

“Attrattività dei borghi” finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU; 

- il Ministero della Cultura - Segretariato Generale Servizio VIII - Attuazione PNRR e coordinamento 

della Programmazione Strategica ha trasmesso al comune di Andora, prot. 0022272 del 10/08/2022, il 



  

disciplinare d’obblighi connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero della Cultura 

per il progetto “Borgo Castello - ricordare il passato per costruire il futuro (remember the past to build 

the future)”, debitamente sottoscritto; 

- il comune di Andora e la Regione Liguria hanno sottoscritto il sopracitato disciplinare in data 

10/08/2022; 

CONSIDERATO che: 

- la proposta formulata dal comune di Andora riferita all’intervento in argomento, come approvata dalla 

Giunta Regionale della Liguria e trasmessa al Ministero competente, era corredata di cronoprogramma 

relativo al progetto complessivo; 

- ai sensi dell’articolo 2 del disciplinare d’obblighi, sopra richiamato, è previsto che ogni 

variazione/aggiornamento, sia del progetto in generale, sia del cronoprogramma in particolare, è 

subordinata all’approvazione ministeriale; 

- lo “studio di fattibilità” trasmesso al Ministero è stato approvato dalla Giunta Regionale della Liguria ai 

soli sensi del Bando ministeriale, ovvero non in conformità con le norme del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il disciplinare d’obblighi sottoscritto con il Ministero della Cultura in data 10/08/2022 (contratto n. 

159 del 10/08/2022); 

DATO ATTO che la Giunta Comunale con provvedimento n. 181 del 21/09/2022 ha recepito il progetto ed il 

cronoprogramma trasmessi al Ministero della Cultura; 

PRESO ATTO che: 

- in attuazione dell’investimento M1C3 - 2.1 “Attrattività dei Borghi”, il Comune di Andora intende 

promuovere un concorso di idee ai sensi dell’art. 46, comma 4, del Codice dei contratti pubblici, finalizzato 

all’acquisizione di una proposta per la realizzazione di un intervento artistico di tipo murale da eseguirsi sul 

muro controterra ubicato lungo Strada Castello, quale elemento di qualificazione urbana e paesaggistica del 

Borgo; 

- l’iniziativa ha quale obiettivo la valorizzazione del Borgo di Andora attraverso un’opera artistica capace 

di configurarsi come simbolica “porta di accesso” al nucleo storico, rafforzandone l’identità, l’attrattività e 

il riconoscimento visivo; 

- il murale dovrà interpretare e rappresentare i caratteri storici, culturali e identitari del luogo, mediante 

rimandi e richiami alla storia del Borgo, al paesaggio, alle tradizioni locali, nonché alla promozione delle 

eccellenze territoriali, dei luoghi e dei prodotti tipici; 

- l’intervento dovrà inserirsi armonicamente nel contesto urbano e ambientale circostante, rispettando i 

valori storico-culturali, paesaggistici e architettonici dell’area, nonché la normativa urbanistica e 

paesaggistica vigente; 

- la proposta artistica potrà prevedere soluzioni espressive capaci di dialogare con il tracciato di Strada 

Castello e con i percorsi di accesso al Borgo, rafforzando le relazioni visive e simboliche tra il Borgo e il 

territorio circostante; 

- l’opera dovrà contribuire alla riqualificazione dell’ambito interessato, trasformando un elemento 

infrastrutturale in uno spazio di valenza culturale, comunicativa e identitaria, idoneo a diventare punto di 

riferimento e attrazione per residenti e visitatori; 



  

DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 305 del 23/12/2025 ha approvato la bozza di 

Bando per il concorso di idee per le motivazioni sopra esposte; 

VISTO il Bando che disciplina quanto sopra indicato, depositato agli atti del Comune, presso l’Area IV - 

PNRR, cui si fa espresso riferimento; 

CONSIDERATO che per il Bando in argomento sono stati predisposti i seguenti allegati:  

- Domanda di partecipazione (allegato 1); 

- Documentazione fotografica e rilievo (allegato 2); 

CONSIDERATO che il concorso di idee è rivolto a persone fisiche ed enti giuridici, la cui partecipazione è 

ammessa sia in forma individuale sia in forma associata; 

CONSIDERATO che: 

- con successiva determina sarà nominata apposita commissione giudicatrice per la valutazione delle 

proposte; 

- la commissione, in relazione a ciascuno dei suddetti ambiti, potrà decidere di non proclamare alcun 

vincitore qualora nessuna proposta sia ritenuta idonea o conforme agli obiettivi del concorso, e che in tal 

caso non verrà assegnato il premio;  

- è facoltà della commissione procedere alla valutazione e all’eventuale proposta di aggiudicazione del 

premio anche qualora venisse presentata un’unica proposta ideativa; 

CONSIDERATO che a tale investimento sono collegati i seguenti target/milestone: M1C3-12 e M1C3-16; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 (Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni), approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 

26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO l’Allegato II.1 del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che al vincitore primo classificato è previsto un premio di importo lordo pari a € 5.000,00; 

TENUTO CONTO che la procedura si svolgerà attraverso la presentazione delle proposte in via cartacea e 

successiva valutazione e pubblicazione dei risultati secondo tempi, modalità e criteri indicati nel Bando 

pubblico in oggetto; 

CONSIDERATO che l’importo, per complessivi 5.000,00 €, trova disponibilità sul capitolo di spesa del 

bilancio del comune di Andora cod. n. 20200000 - “PNRR M1C3 Turismo e Cultura 4.2 - Misura 2 Linea A - 

Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi - Borgo Castello CUP 

F94F22000110006”; 

VISTO l’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012 che ha introdotto l’art. 6-bis nella Legge 241/1990, rubricato 

“Conflitto di interessi” disponendo che “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 

astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

DATO ATTO che relativamente al presente procedimento concernente l’approvazione del Bando di 

concorso di idee per la realizzazione di un murale artistico, il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 



  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 05/02/2024; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento dei contratti; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e in particolare l’art. 46, comma 4, relativo ai “concorsi di idee 

finalizzati all'acquisizione di una proposta ideativa da remunerare con il riconoscimento di un congruo 

premio”; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss. mm. ii. per la parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di indire un concorso di idee ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. n. 36/2023, per la rigenerazione 

culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio di abbandono e abbandonati; 

3) Di approvare il Bando di concorso di idee per la realizzazione di un murale artistico sul muro 

controterra lungo Strada Castello - corredato dei relativi allegati - per l’indizione della procedura di 

cui al punto 2; 

4) Di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e della L. 241/1990, la 

dott.ssa Silvia Veltri, istruttore tecnico dell’Area IV - ufficio PNRR del Comune di Andora; 

5) Di dare atto che il presente impegno di spesa, per la sua natura, non è suscettibile di pagamento 

frazionato in dodicesimi e, pertanto, non è soggetto al limite dei dodicesimi di cui all’art. 163, 

comma 5, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità a quanto prescritto dall’Allegato 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, recante il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, in quanto 

trattasi di intervento finanziato con fondi PNRR - Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura”, Componente 3 “Cultura 4.0” (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli 

siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi”, 

finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU, Linea di azione A - Progetti pilota per la 

rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio di abbandono e abbandonati; 

6) Di impegnare l’importo pari a € 5.000,00 che trova disponibilità sul capitolo di spesa del bilancio del 

Comune di Andora n. 20200000 - “PNRR M1C3 Turismo e Cultura 4.2 - Misura 2 Linea A - 

Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi - Borgo Castello 

CUP F94F22000110006”; 

7) Di dare atto che al presente appalto è stato assegnato il codice CUP: F94F22000110006; 

8) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del Servizio 

rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

9) Di dare atto che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, la presente determinazione viene 

pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 



  

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Maiorano Nicola / InfoCamere S.C.p.A. 

 firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 



  

Dati Contabili :  

 

Tipo 
ANNO 
COMP P.FINANZ. IMP/ACC CAPITOLO DESC. CAPIT. CIG CUP FORNITORE IMPORTO 

I 2026 U.2.02.01.10.001 100 / 2026 05012.02.20200000 

PNRR M1C3 Turismo e 
Cultura 4.2 - Misura 2 

Linea A - Progetto pilota 
per la rigenerazione 
culturale, sociale ed 

economica dei borghi i - 
Borgo Castello CUP 
F94F22000110006 

  F94F22000110006   5.000,00 

 

Somma totale Impegni : € 5.000,00 

Somma totale Accertamenti :  

 


